
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

Via Matteotti 15 – 28060 Granozzo con Monticello - Tel. 0321/55113 
Codice fiscale 80013960036 - Partita Iva 00467930038 

 
 

Settore 1 
Economico Finanziario, Scolastico, Affari generali, Servizi demografici 

                                                                Servizio Affari generali 
 

 
Determina n°  84 del 11/12/2024 

 
 

OGGETTO: Cofinanziamento del progetto "Dal Piemonte una rete di solidarietà  
                   per il Burkina Faso, il Paese delle persone integre” 
                   (CUP n. J89I23002020009). 

 
Reg. Pubbl. n. ______ del 31/12/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il regolamento di contabilità dell’Ente; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto del Sindaco n. 07 del 28/10/2021 , con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio;  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024 – 2026 e ss.mm.ii.; 

• il PIAO 2024 – 2026 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 27/11/2024 con la quale si deliberava di 
assegnare per la realizzazione di tale iniziativa un contributo pari ad € 980,00 all’associazione 
CISV partner del progetto "Dal Piemonte una rete di solidarietà per il Burkina Faso, il Paese delle 
persone integre"; 



 
Premesso che  
 

• in attuazione della Legge regionale 67/1995 "Interventi regionali per la promozione di una 
cultura ed educazione di pace, per la cooperazione e la solidarietà internazionale" con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 23-8227 del 26 Febbraio 2024 è stata disposta dalla 
Regione Piemonte l’attivazione di un tavolo tecnico “Paese Burkina Faso”; 

• in attuazione della sopracitata Deliberazione con Determinazione dirigenziale n. 38 del 1° 
marzo 2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse 
degli attori regionali della cooperazione internazionale a partecipare al Tavolo tecnico Burkina 
Faso; 

• Il Comune di Granozzo con Monticello ha partecipato a tale avviso trasmettendo apposita 
manifestazione di interesse in virtù delle progettualità realizzate in passato e delle 
collaborazioni esistenti con il Burkina Faso, in particolare con il Comune di Founzan 

• Il Comune di Granozzo con Monticello risulta formalmente partecipante al Tavolo tecnico 
Burkina Faso come stabilito dalla DD 103/A2101B/2024 del 23/04/2024  

 
 

Considerato che 

• In occasione della prima convocazione del Tavolo Burkina Faso avvenuta presso il Circolo dei 
Lettori, a Torino, in data 18 giugno 2024 è stata presentata la possibilità di partecipare ad una 
progettualità già in corso, elaborata dalla Regione Piemonte - Settore Relazioni Internazionali e 
Cooperazione con il Consorzio delle ONG Piemontesi in una serie di incontri di co-
progettazione, i quali hanno individuato le modalità di coinvolgimento degli enti aderenti al 
costituendo Tavolo Paese Burkina Faso con l'obiettivo, attraverso un processo di co-
programmazione e co-progettazione, di individuare criteri e iniziative volte permettere il 
proseguimento delle relazioni che negli ultimi 25 anni ciascun partenariato territoriale aveva 
rafforzato, realizzando sul campo importanti interventi di lotta all'insicurezza alimentare e alla 
povertà, sotto la guida degli Enti Locali via via finanziati dalla Regione Piemonte nell'ambito dei 
suoi programmi e dei suoi Bandi finalizzati al sostegno della cooperazione decentrata; 

• Tale progetto, presentato formalmente dal Consorzio delle Ong Piemontesi ETS in partenariato 
con le Ong socie LVIA e CISV, è stato approvato dalla Regione Piemonte con DD 
455/A2101B/2023 del 13/12/2023 ed è intitolato "Dal Piemonte una rete di solidarietà per il 
Burkina Faso, il Paese delle persone integre" (CUP n. J89I23002020009); 

• Nell’ambito di tale progetto è prevista un’azione di co-progettazione con gli enti partecipanti al 
suddetto Tavolo Paese per la messa a disposizione, in Burkina Faso, di un contributo regionale 
complessivo pari a 60.000,00 Euro per il cofinanziamento al 90% di micro-progettualità 
proposte dai Partenariati Territoriali ancora esistenti tra il Piemonte e il Burkina Faso;  

• Che in occasione della riunione del 18 giugno 2024 è stato proposto di raccogliere le eventuali 
azioni progettuali realizzabili in Burkina Faso con la trasmissione di schede sintetiche entro l’11 
settembre 2024 

• Che il Comune di Granozzo con Monticello ha trasmesso la propria proposta entro la 
scadenza, ipotizzando interventi nel Comune di Founzan in Burkina Faso per circa 9.800,00 
Euro 

• Che in occasione della seconda convocazione del Tavolo Burkina Faso avvenuta presso la 
sede della Regione Piemonte, a Torino, in data 11ottobre 2024, è stata validata la proposta 
presentata e richiesto di formalizzare un impegno del 10% rispetto a un budget complessivo di 
Euro 9.800,00 da dettagliare entro la fine di novembre 2024.  

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 



Regolamento sui controlli;  

DATO ATTO che la sottoscritta, quale Responsabile del procedimento, dichiara che ai fini 
dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue 
l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO 
(sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di comportamento del Comune di Granozzo 
Con Monticello 

 
DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 980,00  all’associazione CISV partner del progetto 
"Dal Piemonte una rete di solidarietà per il Burkina Faso, il Paese delle persone integre" (CUP n. 
J89I23002020009); 
 
DI DARE ATTO che la spesa prevista trova copertura all’intervento 19.01.1.1048/99 del bilancio 
corrente; 
 
DI PROVVEDERE: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

o agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

DI DARE ATTO che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 
267 del 18/08/2000. 

 
  
                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Barbaglia Ivana 
 
 

 
================================================================== 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa derivante dal 
presente provvedimento. 
Li, 11/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Barbaglia Ivana 

 


